
Pagina 1 van 2

Amendement: zienswijze werkprogramma en aangepaste begroting MRE 2020 

Raadsvoorstel agendapunt nummer 7: Zienswijze op het concept-werkprogramma 20220 van de 
Metropoolregio Eindhoven.

De raad van de gemeente Laarbeek in vergadering bijeen op 19 november 2019. 

Overwegende dat: 
 Het samenwerkingsakkoord MRE 2019-2022 met meerderheid van stemmen is vastgesteld en de 

gemeente Laarbeek hieraan gebonden is.
 Het werkprogramma 2020 een vertaling is van dit akkoord.
 Wij kritisch blijven op overlap en doublures met name m.b.t. die activiteiten die effectiever op een 

ander schaalniveau –zoals De Peelsamenwerking– zijn of kunnen worden belegd.
 Het college een concept zienswijze op het concept-werkprogramma 2020 van de MRE heeft 

opgesteld waar wij het niet mee eens zijn.

Constateren dat:
 Het werkprogramma 2020 van de MRE nog behoorlijk wat algemene omschrijvingen bevat, zoals 

bijvoorbeeld onder het thema versterken basiseconomie het onderwerp centrumontwikkeling op 
de schaal van 21 gemeenten.

 Bij de Transitie landelijk gebied de ambitie en (ambtelijke) inzet op MRE niveau zich zou moeten 
beperken tot afstemming, verbinding en interactie tussen de genoemde thema’s, terwijl het risico 
aanwezig is dat het veel breder wordt opgepakt.

 De begroting 2019 en de primaire begroting 2020 ‘technisch’ van aard waren en dat daarom 
hiermee is ingestemd.

 Inmiddels 2,8 fte in mindering is gebracht en dat deze vermindering zich niet vertaalt in een lagere 
inwonerbijdrage.

 Het opvalt dat het aangescherpte werkplan 2020 kennelijk moet worden uitgevoerd met (exact) 
dezelfde capaciteit als in 2019 beschikbaar is voor het werkplan.

 Het gelijk houden van de inwonerafdracht nodig is om de omissie in de begroting – incidentele 
dekking van structureel benodigd werkkapitaal– te herstellen.

 De inwonerbijdrage (tenminste) structureel verlaagd kan worden met de vrijvallende 
personeelslasten à  €210.000,00. 

 De bestemmingsreserve fysiek domein (ca €490.000,00 incidenteel) aangewend kan worden voor 
structurele lasten (werkkapitaal) totdat deze reserve is uitgeput.

 Intussen de MRE zich kan oriënteren op verdere ombuigingsmaatregelen om structureel benodigd 
werkkapitaal ook structureel te dekken.

Concluderen dat:
 We –rekening houdend met onze opmerkingen– instemmen met het Werkprogramma MRE 2020
 We ons niet kunnen vinden in de aangepaste begroting 2020



Pagina 2 van 2

Besluit:
tot het indienen van een zienswijze op het concept-werkprogramma 2020 van de MRE en de 
begrotingswijziging 2020, zoals verwoord in het bij dit voorstel horende concept, met dien verstande dat de 
conceptzienswijze wordt aangepast in die zin, dat:

 wel wordt ingestemd met het werkplan, maar niet met de voorgestelde begrotingswijziging.
 Het algemeen bestuur wordt voorgesteld bij de begrotingswijziging 2020 uit te gaan van het 

structureel verlagen van de inwonersbijdrage met de vrijvallende personeelslasten ad €210.000,00 
en dat de bestemmingsreserve fysiek domein van €490.000,00 incidenteel aangewend wordt als 
werkkapitaal.

En gaat over tot de orde van de dag.

Fractie PNL,
Ronnie Tijssen, Wim van Dijk, Noek Maas, Ton van de Wijdeven, Ron van den Berkmortel, Jan Hendriks, 
Arian de Groot, Willie Maas en Toon Brouwers.


